

100 Sundarbans Fish Farmers Gain Skills in Modern Aquaculture at Canning-I

Fishing is a vital source of employment in the Sundarbans region of West Bengal. Under the Scheduled Caste Sub-Plan, the ICAR–Central Institute of Fisheries Education, Kolkata Centre, organized a specialized training programme aimed at enhancing the livelihoods of traditional fish farmers in Canning-I. The programme focused on catfish culture practices, integrated fish farming, value addition, and the preparation of farm-made fish feed, reinforced through hands-on practical exercises. Conducted from 18–20 February 2026, the programme was attended by 100 participants, including 60 women and 40 men.

सुंदरबन के 100 मत्स्य किसानों ने आधुनिक जलीय कृषि का प्रशिक्षण प्राप्त किया ।

पश्चिम बंगाल के सुंदरबन क्षेत्र में मत्स्य पालन रोजगार का एक महत्वपूर्ण स्रोत है। अनुसूचित जाति उप-योजना (SCSP) के अंतर्गत, भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद – केंद्रीय मत्स्य शिक्षा संस्थान के कोलकाता केंद्र ने कैनिंग-I में मत्स्य किसानों की आजीविका सुदृढ़ करने के उद्देश्य से एक विशेष प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया।

इस कार्यक्रम में कैटफिश पालन की उन्नत तकनीकें, एकीकृत मत्स्य पालन, मूल्य संवर्धन तथा खेत पर तैयार किए जाने वाले मछली आहार के निर्माण पर विशेष ध्यान दिया गया।

18 से 20 फरवरी 2026 तक आयोजित इस कार्यक्रम में कुल 100 प्रतिभागियों ने भाग लिया, जिनमें 60 महिलाएँ और 40 पुरुष शामिल थे।





